Vysoká škola: Univerzita Karlova v Praze
Fakulta: Právnická fakulta
Katedra: Katedra správního práva a správní vědy

Diplomová práce

**INSTITUCIONÁLNÍ A PRÁVNÍ RÁMEC PŘESHraniČNÍ
SPOLUPRÁCE V EVROPĚ**

Vedoucí diplomové práce:
Doc. JUDr. Richard Pomahač, CSc.

Vypracovala:
Jana Žaloudková
5. ročník
V Praze dne 10.6.2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Jana Žaloudková

V Praze dne 10. 6. 2006

Poděkování

Autor této diplomové práce by chtěl poděkovat Doc. JUDr. Richardovi Pomahačovi, Csc. a Ing. Vladimíru Šourkovi za cenné připomínky, podněty a pomoc při vypracování této práce.

Motto:

Hranice jsou „jizvy dějin“. Přeshraniční spolupráce pomáhá zmírňovat nevýhody těchto hranic, překonávat okrajovou polohu hraničních oblastí a zlepšovat životní podmínky obyvatel. Měla by zahrnovat všechny kulturní, sociální, hospodářské i infrastrukturní oblasti života. Poznání a porozumění sousedů jsou právě tak důležité jako budování důvěry.¹

¹ Preambule Evropské charty hraničních a přeshraničních regionů, 1995

Abstrakt

Jak již název diplomové práce napovídá a úvodní motto dokresluje, předmětem zájmu této studie bude přeshraniční spolupráce v Evropě. Tímto oborem, který v poslední době prochází velkými změnami a rozvojem, se zabývají nejen nejdůležitější evropské nadnárodní instituce, pro které přeshraniční spolupráce představuje jen jednu z mnoha oblastí zájmu, ale také organizace, které jsou zakládány výlučně s cílem podpořit subjekty přeshraniční spolupráce.

V úvodní části diplomové práce se seznámíme se stručným historickým vývojem přeshraniční spolupráce v Evropě. Následující kapitola definuje základní pojmy. Po vymezení hranic a hraničních regionů jsou přestaveny hlavní myšlenky a principy přeshraniční spolupráce a poslední oddíl je věnován euroregionům jako nejdůležitějším institucím přeshraniční spolupráce.

V třetí části již opustíme teoretickou rovinu a budeme zkoumat institucionální zázemí pro nadnárodní spolupráci v oblasti regionální politiky v příhraničních oblastech Evropy. Středem naší pozornosti se stanou dvě nadnárodní organizace, které vzájemně aktivně spolupracují – Rada Evropy, pod jejíž záštitou vznikl Kongres místních a regionálních orgánů Evropy a Evropská unie, která se v této oblasti angažuje až od počátku devadesátých let minulého století. Práci těchto institucí doplňuje Sdružení evropských hraničních regionů, který představuje organizaci sdružující subjekty na regionální a lokální úrovni. V popředí našeho zájmu budou i mezinárodní právní dokumenty přijaté výše zmíněnými institucemi a předpokládaný vývoj v nejbližších letech. Závěrečná kapitola je věnována zhodnocení práce zkoumaných organizací.

Obsah:

1. Úvod 3
2. Teoretické vymezení základních pojmů 5
2.1. Hranice, hraniční regiony 5
2.2. Přeshraniční spolupráce 6
2.2.1. Vývoj 6
2.2.2. Základní principy přeshraniční spolupráce 6
2.2.3. Typy přeshraničních struktur 7
2.3. Euroregiony 8
3. Evropský institucionální a právní rámec přeshraniční spolupráce 10
3.1. Rada Evropy 10
3.1.1. Institucionální rámec Rady Evropy 10
3.1.1.1. Statut Rady Evropy a její hlavní orgány 10
3.1.1.2. Další instituce Rady Evropy 12
3.1.1.2.1. Evropský soud pro lidská práva 12
3.1.1.2.2. Komisař pro lidská práva Rady Evropy 12
3.1.1.2.3. Kongres místních a regionálních orgánů Rady Evropy 12
3.1.2. Právní úprava přeshraniční spolupráce přijatá Radou Evropy 17
3.1.2.1. Evropská rámcová úmluva o přeshraniční spolupráci mezi územními jednotkami či orgány 17
3.1.2.1.1. Základní ustanovení Úmluvy 18
3.1.2.1.2. Vzorové mezistátní dohody 22
3.1.2.1.3. Rámcové dohody, stanovy a smlouvy mezi místními úřady 24
3.1.2.2. Dodatkový protokol k Evropské rámcové úmluvě o přeshraniční spolupráci mezi územními jednotkami či orgány 27
3.1.2.3. Protokol č. 2 k Evropské rámcové úmluvě o přeshraniční spolupráci mezi územními jednotkami či orgány týkající se meziregionální spolupráce 29
3.1.3. Činnost Rady Evropy v oblasti přeshraniční spolupráce v současné době a v nejbližší budoucnosti 30
3.1.4. Hodnocení významu aktivit Rady Evropy v oblasti

přeshraniční spolupráce 31
3.2. Evropská unie 33
3.2.1. Institucionální rámec Evropské unie 34
3.2.1.1. Evropská komise 34
3.2.1.2. Rada Evropské unie 35
3.2.1.3. Evropský parlament 36
3.2.1.4. Výbor regionů a další instituce Evropské unie 37
3.2.2. Programy Společenství na podporu přeshraniční spolupráce 39
3.2.2.1. Iniciativa Interreg 39
3.2.2.1.1. Interreg I (1990 – 1993) a Interreg II (1994 – 1999) 40
3.2.2.1.2. Interreg III 40
3.2.2.2. Program Phare CBC 42
3.2.2.3. Programy k podpoře přeshraniční spolupráce od roku 2007 až 2013 43
3.2.3. Porovnání nástrojů a politiky Evropské unie a Rady Evropy v oblasti přeshraniční spolupráce 45
3.3. Sdružení evropských příhraničních regionů (AEBR) 47
3.3.1. Institucionální rámec Sdružení evropských hraničních regionů 48
3.3.1.1. Hlavní cíle a úkoly Sdružení evropských hraničních regionů 48
3.3.1.2. Členství ve Sdružení evropských hraničních regionů 49
3.3.1.2.1. Kategorizace členství 49
3.3.1.2.2. Práva a povinnosti členů 50
3.3.1.3. Orgány AEBR 50
3.3.1.3.1. Generální shromáždění 50
3.3.1.3.2. Výkonný výbor 51
3.3.1.3.3. Generální tajemník 51
3.3.2. Výsledky činnosti AEBR 51
3.3.2.1. Evropská charta hraničních a příhraničních regionů 52
3.3.2.2. Program LACE 53
4. Závěrečné shrnutí 55
5. Použitá literatura a zdroje 56
6. Přílohy 59

1. Úvod

V integrující se Evropě prochází přeshraniční spolupráce konjunkturou, nabízí nové možnosti pro rozvoj příhraničních oblastí a prosazuje se i v částech Evropy, kde ještě v poměrně nedávné době byly sousedící země rozděleny takřka nepropustnou bariérou – státní hranicí. Problematika přeshraniční spolupráce není ani zdaleka nová, ačkoli se v posledních desetiletích dočkala změny v chápání jejího významu.

Ve více jak tisícileté historii existence hranic na území Evropy nalzáme v dějepisných pramenech důkazy o množství sporů o hraniční oblasti jednotlivých panství a později států. V raných obdobích středověku k nim přispívalo i nejasné označení hranice jako takové – zde se nejednalo o v krajině pevně vyznačenou linii, ale spíše o *široké hraniční pásy (močály, lesy, luhy)*.² Přibývající konflikty s sebou přinesly potřebu konkretizace. Nejprve v místech, které působily největší problémy, a postupem času s nástupem centralizace a absolutní moci panovníka se i v ostatních oblastech začínaly objevovat první hraniční znamení – hromady polen narovnané do „čtyř stran“ (gran)³, které se v určitých vzdálenostech kladly na pomyslnou hraniční čáru. *Hranice jako souvislá linie byla produktem státotvorného procesu raného novověku*.⁴

V druhé polovině 19. století s postupným rozšiřováním rejstříku lidských svobod se zvyšovala mobilita a frekvence přestupu hranic, které ke své prvotní funkci – oddělení území panovníka od ostatních - přidaly i další, v následujících letech zcela převažující aspekt - kulturně společenský, tedy jazykový, národní a politický.

Dvacáté století bylo poznamenáno především dvěma světovými válkami. Zejména v průběhu druhé v pořadí sehrálo pohraničí jednotlivých států často klíčovou úlohu a bylo cíleně ničeno válečnými operacemi.


[…]


¹³² Jeřábek, M., Dokoupil, J., Havlíček T. a kol.: České pohraničí – bariéra nebo prostor zprostředkování? Akademie věd České republiky, 2004. str. 79

přeshraniční struktury v rámci EU a aktivně se zapojují do procesu posilování tvorby sítí mezi příhraničními regiony. Dále podporují předávání know-how a zkušeností méně vyspělým příhraničním regionům.¹³³ Projekt LACE je řízen Asociací evropských příhraničních regionů a finančně se na jeho chodu kromě tohoto sdružení podílí i Evropská unie a regiony svými příspěvky.

Projekt LACE (ve všech svých podobách) je zaměřen na čtyři základní oblasti:¹³⁴

- Poskytuje poradenskou činnost zahrnující odborné zprávy a technickou pomoc příhraničním regionům a Evropské komisi.
- Zasloužil se o zřízení banky dat soustřeďujících důležité informace pro přeshraniční činnost a v souvislosti s tím i vytvoření webové stránky,¹³⁵ kde se nacházejí publikace LACE, profily příhraničních regionů, informace o programech a projektech.
- Buduje sítě vztahů mezi příhraničními regiony a mezi odborníky, kteří jsou zapojeni do přeshraniční spolupráce k lepší výměně know-how a zkušeností. K tomuto účelu jsou pořádány různé konference, semináře a pracovní setkání.
- Pracuje s veřejností a informuje ji. V této oblasti jeho činnosti zahrnuje mimo organizování přednášek a konferencí i vydávání publikací, informačních letáků a časopisů. Pravidelně vycházel informační bulletin LACE-Phare CBC.

V průběhu projektu vzniklo deset kanceláří LACE a dalších šest informačních míst v příhraničních regionech za účelem poskytovat *informace o programech a projektech, strategiích atd., šířit informace o praktických zkušenostech, pomáhat organizovat pracovní setkání/konference, zajišťovat překlady a pomáhat vytvářet sítě mezi příhraničními regiony*.¹³⁶ Pro řešení strategických a politických otázek a tvorbu publikací byl založen Vědecký technický výbor tvořený pracovníky univerzit a výzkumných ústavů.

133 Gabbe, J., von Malchus, V., Martinos, H.: Praktický průvodce pro přeshraniční spolupráci. AEER, 2000. str. 47

134 Členění převzato z: Jeřábek, M., Dokoupil, J., Havlíček T. a kol.: České pohraničí – bariéra nebo prostor zprostředkování?. Akademie věd České republiky, 2004. str. 171

135 <http://www.lace.aebr-ageg.de>

136 Gabbe, J., von Malchus, V., Martinos, H.: Praktický průvodce pro přeshraniční spolupráci. AEER, 2000. str. 48

4. Závěrečné shrnutí

Přeshraniční spolupráce na „starém“ kontinentě má dlouholetou tradici. Její důležitost dokazuje i hluboký zájem evropských mezinárodních organizací, jak na mezistátní, tak i regionální či lokální úrovni. Činnost nejdůležitějších z nich z pohledu územního a zájmového rozsahu byla popsána výše. Ačkoli každá z těchto institucí volí jiné způsoby, cesty a nástroje podpory přeshraniční spolupráce, všechny se shodují ve společném cíli a to v pomoci všem subjektům zabývajících se přeshraniční spoluprací a tím ulehčit život lidem v příhraničních oblastech, které po staletí trpěly svojí okrajovou polohou.

Otázkou zůstává, zda má institut přeshraniční spolupráce v dnešní podobě místo v Evropě, která opouští historický systém samostatných státek a vydává se na cestu integrace a tím mění i charakter státních hranic, které se v rámci Evropské unie „rozpuští“. V první řadě musíme rozlišit, zda jde o vnější či vnitřní hranice Evropské unie, popř. nesmíme zapomenout, že přes výrazné rozšíření řad členů EU a další probíhající přístupové pohovory zůstává několik desítek evropských zemí mimo vliv tohoto společenství. Jak již bylo zmíněno, v některých oblastech našeho kontinentu slaví přeshraniční spolupráce teprve první drobná vítězství a můžeme tedy předpokládat a doufat, že v následujících letech se zde zopakuje vývoj, který proběhl v západní Evropě. Pro vnější hranice EU platí to samé, ačkoli nepopíratelně hraniční koordinace v těchto oblastech již dosáhla vyšší úrovně. Zamysleme-li se nad postavením příhraničních oblastí uvnitř unie,¹³⁷ musíme zkonstatovat dva základní fakty. Za první, ačkoli při překračování státních hranic si tuto skutečnost ani nemusíme uvědomovat, státní hranice se stále nachází na původním místě a i přes značnou unifikaci stále odděluje dva právní systémy. A za druhé, i s notnou dávkou optimismu nemůžeme předpokládat, že hranice oddělující cizí státní území po staletí zmizí jako mávnutím proutku i se všemi svými negativními důsledky, které se projevují především v hospodářství.

Domnívám se, že z výše uvedeného vyplývá, že přeshraniční spolupráce bude i nadále v Evropě zaujímat důležitou úlohu. Stejně jako v případě řetězu, o kterém se tvrdí, že je tak silný jako jeho nejslabší článek, stejně tak i Evropa a s ní i Evropská unie bude tím silnější, čím méně slabých oblastí bude mít. O kladném přínosu přeshraniční spolupráce jako takové i o aktivitách mezinárodních organizací zabývajících se touto problematikou nemůže být sporu. Zůstává nám jen doufat, že tuto svoji činnost budou i nadále rozvíjet a i v následujících letech bude patřit mezi jejich priority.

¹³⁷ Pro tyto úvahy nejsou brány v potaz dočasná omezení čtyř základních svobod volného pohybu.
