Posouzení diplomové práce

Jany Žaloudkové

Institucionální a právní rámec přeshraniční spolupráce v Evropě

Diplomantka zpracovala téma správní přeshraniční spolupráce zejména z hlediska standardů Rady Evropy (Madridská úmluva a navazující dokumenty) a z hlediska úpravy podpory strukturálních fondů EU v programech přeshraniční spolupráce. Jen okrajově je diskutována problematika přeshraniční správní spolupráce založená správními dohodami a nebylo ani záměrem autorky dotknout se řady aktuálních právních otázek spojených s fungováním euroregionů z pohledu českého správního práva a správní praxe.

Práce je napsána čtivě, je přehledná, místy lze vytknout spíše popisný než analytický přístup a v části o strukturální pomoci EU i to, že více pozornosti je věnováno programům doznívajícím, než tomu, co je připravováno pro nadcházející období 2007-2013 – autorka jen poměrně stručně konstatuje, že systém bude „zcela změněn“ (str. 43 dole). K naposledy uvedené poznámce dodávám, že i když jde podstatnou změnu, zjevně nejde o změnu celkovou.

Za přínosné považuji porovnání nástrojů přeshraniční spolupráce uplatňovaných Radou Evropy na straně jedné a Evropskou unií na straně druhé i úvahy týkající se konvergence těchto nástrojů. Kladně lze ocenit, že autorka se nevyhýbá některým otázkám týkajícím se asociačních aktivit příhraničních regionů, což je téma v obdobných pracích spíše opomíjené.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji, aby diplomantka v rámci obhajoby podrobněji vysvětlila, v čem spatřuje přínos nové úpravy obsažené v nařízení č. 1082/2006 o Evropském seskupení pro územní spolupráci.

7. listopadu 2006

Doc. JUDr. Richard Pomahač